

Số: 34 /2024/TTE-TGD

Kon Tum, ngày 27 tháng 04 năm 2024

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh  
doanh Quý 1.2024 so với cùng kỳ Quý  
1.2023 trên BCTC riêng và hợp nhất

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh quý 1.2024 (kỳ từ ngày 01/01/2024 - 31/03/2024) trên BCTC riêng và hợp nhất so với cùng kỳ quý 1.2023 như sau:

**Chênh lệch kết quả kinh doanh quý 1.2024 so với cùng kỳ quý 1.2023**

Đơn vị tính: ngàn đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG (Công ty mẹ)			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Quý 1.2024	Quý 1.2023	+/-%	Quý 1.2024	Quý 1.2023	+/-%
1	Doanh thu bán điện	16.196.400	18.892.817	-14%	34.035.757	39.287.545	-13%
2	Giá vốn hàng bán	6.382.649	5.988.106	+7%	14.073.146	13.533.025	+4%
3	Lợi Nhuận gộp	9.813.751	12.904.711	-24%	19.962.611	25.754.520	-22%
4	Doanh thu tài chính	3.653.922	5.902	-	3.665.399	9.680	-
5	Chi phí tài chính	12.289.979	11.346.980	+8%	18.402.545	20.529.641	-10%
6	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	275.525	634.815	-57%	3.756.906	3.766.906	0%
7	Lợi nhuận trước thuế	(148.883)	573.647	-	2.847.746	3.682.277	-23%
8	Lợi nhuận sau thuế	(168.359)	539.265	-	2.454.247	3.277.617	-25%

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính riêng giảm so với cùng kỳ năm 2023, tương đương giảm 700 triệu đồng, là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp giảm 24% so với cùng kỳ năm 2023 chủ yếu là do doanh thu bán điện trong kỳ giảm mạnh (-14%).

- Chi phí tài chính tăng 8% so với cùng kỳ năm 2023, đây là chi phí tài chính phát sinh từ hoạt động hợp tác đầu tư của công ty mẹ.

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính hợp nhất giảm so với cùng kỳ năm 2023, tương đương giảm hơn 800 triệu đồng, là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp giảm 22% so với cùng kỳ năm 2023 chủ yếu là do doanh thu bán điện trong kỳ giảm mạnh (-13%).
- Doanh thu tài chính trong kỳ tăng, cộng thêm chi phí tài chính giảm không đủ để bù đắp cho sự sụt giảm về doanh thu bán điện, cũng như chi phí khác của doanh nghiệp, kết quả làm cho lợi nhuận sau thuế hợp nhất giảm.

Với tác động, ảnh hưởng của các chỉ tiêu doanh thu và chi phí đã làm cho lợi nhuận sau thuế công ty mẹ giảm mạnh và lợi nhuận sau thuế hợp nhất giảm 26% so với cùng kỳ quý 1.2023.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh quý 1.2024 so với cùng kỳ quý 1.2023.

*Trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi (B/c);
- HĐQT Công ty (B/c);
- Lưu VT.

**CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH**  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**ĐÌNH XUÂN HOÀNG**

